
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 70 del  26/11/2020

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA ALLA NOTA
DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022, SEZIONE OPERATIVA, PARTE
SECONDA,  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE
202/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E ALLA SEZ. 2.2.5 PIANO DELLE
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI.

L'anno  duemilaventi,  addì  ventisei,  del  mese  di  Novembre,  nella  Sala  Consiliare
Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore  19:00 e recapitati a
norma  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria ed  in  seduta  pubblica di  PRIMA
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
GRENZI STEFANIA Consigliere anziano X
PO MASSIMO Consigliere X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
FERRI COSETTA Presidente X
PASTENA NICOLA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
MONARI GIANLUIGI Consigliere X
SERAFINI GIOVANNI Consigliere X
BIANCHI COSIMO Consigliere X
ZOBOLI OMER Consigliere X
FORLEO TOMMASO Consigliere X
PLATIS ANTONIO Consigliere X
CASANO GIUSEPPE Consigliere X
DI BONA ALESSANDRO Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 16       Assenti: 1

Assiste all'adunanza il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig.ra Cosetta Ferri,
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Sono presenti gli Assessori: PICCININI ENRICO, BASSI CRISTIANO, BACCOLINI TIZIANA,
ZOBOLI ANDREA.



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.
175,  COMMA 2,  DEL D.LGS.  N.  267/2000)  E  MODIFICA ALLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO  AL  DUP  2020/2022,  SEZIONE  OPERATIVA,  PARTE
SECONDA, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 202/2022
ED  ELENCO  ANNUALE  2020  E  ALLA  SEZ.  2.2.5  PIANO  DELLE
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la sintetica relazione dell'Assessore Piccinini che annuncia una prossima viariazione tecnica
di  bilancio.                                                        

Richiamate:
• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  86 in  data  30.12.2019,  esecutiva  ai  sensi  di

legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020/2022;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  93 in  data  30.12.2019,  esecutiva  ai  sensi  di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 06.02.2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2020-2022;

Premesso, altresì,  che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel
corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

• Delibera di Giunta comunale n. 6 in data 30.01.2020 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 e comma 5-bis del D.Lgs.
n. 267/2000)”

• Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  6  in  data  24.02.2020  ad  oggetto:  “Riconoscimento
legittimità di debito fuori bilancio (art. 194, comma 1, lett. A), del D.Lgs. n. 267/2000) a
seguito  delle  ordinanze-ingiunzione  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali
-Variazione  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  con  applicazione  dell’avanzo  di
amministrazione accantonato”

• Delibera di Consiglio comunale n. 7 in data 24.02.2020 ad oggetto: “Variazione al bilancio
di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) e modifica
alla  Nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020/2022,  Sezione  operativa,  Parte  seconda,
Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020”

• Delibera di Giunta comunale n. 29 in data 12.03.2020 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario
dei residui al 31 dicembre 2019 (art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011)”

• Delibera di Giunta comunale n. 32 in data 12.03.2020 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo
di riserva e fondo riserva di cassa (artt. 166 e 176 del d.lgs. n. 267/2000)”

• Delibera di Giunta comunale n. 37 in data 01.04.2020 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 e comma 5-bis del D.Lgs.
n. 267/2000)”

• Delibera di Giunta comunale n. 37 in data 01.04.2020 ad oggetto: “Accettazione erogazione
liberale destinata alla realizzazione di una installazione per illuminazione della Torre dei
Modenesi. Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175,
comma 4 e comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000)”

• Delibera di Giunta comunale n. 47 in data 07.05.2020 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 e comma 5-bis del D.Lgs.



n. 267/2000)”
• Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  30.07.2020  ad  oggetto:  “Approvazione

dell’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri e di bilancio dell’esercizio 2020
(art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  previsione  finanziario  2020/2022,  in
considerazione  delle  maggiori  e  minori  entrate  e  delle  minori  e  maggiori  spese  derivanti  dalle
verifiche dell’attività gestionale fino al termine del presente esercizio;

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  punto  9.2,  il  quale
individua  la  costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate,  destinate  del  risultato  di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n. 68,  adottata  in  data  odierna  e  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato apposto formale vincolo di utilizzo di entrate, già
riscosse  ed accertate  nel  corso dell’esercizio  2019,  aventi  natura  straordinaria  e  non ricorrente,
relative alla parte libera dell’avanzo di amministrazione 2019, per il finanziamento dei seguenti
investimenti:

• Erogazione contributo straordinario alla Fondazione Villa Emma per parziale finanziamento
dei lavori di costruzione del memoriale “Davanti a Villa Emma” per € 300.000,00

Dato atto che sino ad oggi è stato applicato al  bilancio di previsione dell’esercizio in corso un
avanzo di € 825.456,71, per cui  rimane da applicare un avanzo residuo di € 2.883.700,77 così
composto:

Fondi Importo iniziale
(eventualmente
rideterminato a

seguito di
vincolo/svincolo

FCDE o apposizione
vincoli da parte del
consiglio comunale

successivamente
all’approvazione del

rendiconto)

Importo già
applicato in
precedenza

Importo
applicato in

assestamento

Importo residuo
disponibile

Accantonati € 1.285.260,31 € 40.000,00 € 8.268,65 € 1.236.991,66
Vincolati € 934.850,19 € 517.000,00 € 0,00 € 417.850,19
Destinati € 125.212,59 € 0,00 € 40.188,06 € 85.024,53
Liberi € 1.363.834,39 € 0,00 € 220.000,00 € 1.143.834,39
TOTALE € 3.709.157,48 € 557.000,00 € 268.456,71 € 2.883.700,77

Pertanto risulta possibile l’applicazione di una ulteriore quota di avanzo vincolato da destinare al
finanziamento  del  contributo  straordinario  alla  Fondazione  Villa  Emma,  come  previsto  dalla
delibera di consiglio comunale n. 68 del 26.11.2020;

Richiamato, altresì, l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli  esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno; 



Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera  A)  contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, comprensiva
dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019 come sopra specificato;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 119 del 29.10.2020 ad oggetto “Contributi in
favore  dei  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  ad  investimenti  nel  campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, in attuazione dell’articolo 1
comma 29 della legge 27 dicembre 2019 – Approvazione linee di indirizzo per la realizzazione
degli  interventi  correlati  e  mandato  alla  società  patrimoniale  Nonaginta  s.r.l.  ai  fini  della
progettazione - dell'affidamento e dell’esecuzione dell'intervento”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 263 del 03.11.2020, con la quale, in base agli indirizzi
espressi dalla succitata deliberazione di giunta comunale n. 119/2020, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori per la trasformazione delle piste ghiaiate presenti all'interno del Parco della
Pace  del  Comune  di  Nonantola,  in  percorsi  ciclo  pedonali  percorribili  anche  da  persone
diversamente  abili,  oltre  che  da  biciclette  e  pedoni,  in  un'ottica  di  abbattimento  delle  barriere
architettoniche e di percorrenza in sicurezza da parte di ciclisti e pedoni per un importo complessivo
pari ad euro 167.721,28;

Dato  atto,  pertanto,  che  tale  progettazione,  superando  l’importo  di  €  100.000,00,  deve  essere
recepita  a  livello  di  programmazione  generale  in  quanto  apporta  modifiche  alla  nota  di
aggiornamento al DUP 2020-2022, sezione operativa, parte seconda, Piano triennale delle opere
pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come evidenziate nell’allegato D), parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Dato,  altresì,  atto  che,  come  da  relazione  trasmessa  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  agli  atti
dell’Ente, occorre procedere, altresì, alla integrazione della Nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022,  sezione  operativa,  parte  seconda,  alla  sez.  2.2.5  Piano delle  alienazioni  e  valorizzazioni
immobiliari, al fine di recepire:

• l’aggiornamento della consistenza delle aree PEEP cedute/riscattate con diritto di proprietà
• provvedere all’inserimento, come consistenza immobiliare, dei relitti di terreni dell’ex tratta

ferroviaria Modena – Decima
• individuazione di una porzione di area ciclabile in disuso per eventuale alienazione

come evidenziate nell’allegato E), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del  Direttore  dell’Area  Economico  Finanziaria  dott.  Luigino  Boarin,  espresso  ai  sensi

dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000 (allegato B);
 dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi dell’art.  239, comma 1,

lettera b) del d.lgs. n. 267/2000 (allegato C);

Ritenuto di provvedere in merito;

Considerato  che il  presente  argomento  è  già  stato  trattato  nella  Commissione  consiliare  del  23
Novembre 2020; 

Sentiti gli interventi del Consigliere Casano Giuseppe (Forza Italia) che dichiara voto contrario, e
del Consigliere Grenzi Stefania (Partito Democrarico)  che dichiara voto favorevole.  

Considerato che tutti gli interventi effettuati in seduta consiliare nel corso del dibattito sono riportati
sulla registrazione  a supporto magnetico, conservata agli atti del Servizio Segreteria;



Visti:
• il d.lgs. n. 267/2000;
• il d.lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 10  voti favorevoli e  n. 5 voti contrari,  (Bianchi, Zoboli Omer, Forleo, Platis, Casano)
espressi in forma palese dai n. 15 Consiglieri votanti, Consiglieri presenti 16, astenuti 1 (di Bona);

DELIBERA

1) Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020-2022, in termini di competenza e cassa,
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che, a seguito dell’utilizzo dell’avanzo disposto con il presente provvedimento, la
situazione risulta la seguente:

Fondi Importo iniziale
(eventualmente
rideterminato a

seguito di
vincolo/svincolo

FCDE o
apposizione vincoli

da parte del
consiglio comunale

successivamente
all’approvazione
del rendiconto)

Importo già
applicato in
precedenza

Importo
applicato in

assestamento e
con variazione di
novembre 2020

Importo
residuo

disponibile

Accantonati € 1.285.260,31 € 40.000,00 € 8.268,65 € 1.236.991,66
Vincolati € 934.850,19 € 517.000,00 € 300.000,00 € 117.850,19
Destinati € 125.212,59 € 0,00 € 40.188,06 € 85.024,53
Liberi € 1.363.834,39 € 0,00 € 220.000,00 € 1.143.834,39
TOTALE € 3.709.157,48 € 557.000,00 € 268.456,71 € 2.583.700,77

3)  Di  provvedere  all’aggiornamento  della  Nota  di  aggiornamento  al  DUP 2020-2022,  sezione
operativa, parte seconda, Piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020,
come evidenziato nell’allegato D), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4)  Di  provvedere  all’aggiornamento  della  Nota  di  aggiornamento  al  DUP 2020-2022,  sezione
operativa,  parte  seconda,  sez.  2.2.5  Piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,  come
evidenziate nell’allegato E), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

5)  Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione
trasparente – Sezione Bilanci;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 10 favorevoli, voti contrari 5
(Bianchi,  Zoboli  Omer,  Forleo,  Platis,  Casano),  espressi  in  forma  palese  dai  n.  15  Consiglieri
votanti, Cosniglieri presenti 16, astenuti 1 (di Bona);



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.lgs. n. 267/2000, stante la necessità e l’urgenza di avvio dei procedimenti di spesa.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig.ra Cosetta Ferri

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 70 del 26/11/2020
	OGGETTO:
	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022, SEZIONE OPERATIVA, PARTE SECONDA, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 202/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E ALLA SEZ. 2.2.5 PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI.
	L'anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Novembre, nella Sala Consiliare Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore 19:00 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	GRENZI STEFANIA
	Consigliere anziano
	X
	PO MASSIMO
	Consigliere
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	FERRI COSETTA
	Presidente
	X
	PASTENA NICOLA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	MONARI GIANLUIGI
	Consigliere
	X
	SERAFINI GIOVANNI
	Consigliere
	X
	BIANCHI COSIMO
	Consigliere
	X
	ZOBOLI OMER
	Consigliere
	X
	FORLEO TOMMASO
	Consigliere
	X
	PLATIS ANTONIO
	Consigliere
	X
	CASANO GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	DI BONA ALESSANDRO
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	Presenti: 16 Assenti: 1
	Assiste all'adunanza il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig.ra Cosetta Ferri, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	DELIBERA
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Sig.ra Cosetta Ferri
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


